
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-89

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di novembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualità  
di  dirigente  di  Direzione  Progettazione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BANCHINA F NELLA DARSENA DELLA 
FIERA DI GENOVA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO “WATERFRONT DI LEVANTE”.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE EROGATE DA REGIONE LIGURIA.

MOGE: 21011 CUP: B32J22000000002

Adottata il 10/11/2022
Esecutiva dal 15/11/2022

10/11/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-89

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BANCHINA F NELLA DARSENA DELLA 
FIERA DI GENOVA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO “WATERFRONT DI LEVANTE”.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE EROGATE DA REGIONE LIGURIA.

MOGE: 21011 CUP: B32J22000000002

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 253 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione della donazione del “Waterfront di Levante”, disegno d’assieme elabo-
rato dall’architetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) che persegue la ri-
qualificazione del fronte mare cittadino nel tratto compreso tra il Porto Antico e Foce del Torrente 
Bisagno;

- nell’ambito del Recupero del Waterfront di Levante, tra gli interventi complementari all’attuazio-
ne complessiva dell’opera, c’è la realizzazione della “Nuova Banchina F”, a sud dell’area interessa-
ta dal progetto d’insieme;

- tale intervento prevede, per migliorare la fruibilità degli accosti e migliorare le aree destinate ad at-
tività fieristiche, la costruzione di una banchina costituita da una paratia in palancolato e intirantata 
in sommità, con riempimento retrostante e sistemazione del piazzale in continuità con l’esistente;

Premesso altresì che:

- è stata avanzata richiesta di finanziamento dell’opera in questione alla Regione Liguria e che con 
nota prot. n. 221912 del 18/03/2022 Regione Liguria, in previsione dell’accoglimento della richiesta 
di finanziamento, ha richiesto la trasmissione del progetto definitivo, dell’atto di approvazione e del 
cronoprogramma dell’intervento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- facendo seguito alla precedente comunicazione, con nota prot. n. 121383 del 30/03/2022, la Civica 
Amministrazione ha trasmesso la scheda tecnico-amministrativa dell’intervento di rifacimento della 
“Banchina F”;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 286 del 7/04/2022 il Comitato di indirizzo del Fondo 
Strategico di Regione Liguria ha destinato Euro 1.620.982,45 per l’intervento di Realizzazione della 
nuova Banchina F nell’ambito del Progetto del Waterfront di Levante;

-  il  Comune di  Genova si  è impegnato a garantire  una quota di  cofinanziamento  pari  ad Euro 
180.110,00;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 21/04/2022 è stato approvato il conferimento 
dell’opera relativa alla Nuova Banchina F alla società Porto Antico nella forma dell’aumento di ca-
pitale in natura per complessivi Euro 1.801.092,45, per cui l’operazione rientra in ambito commer-
ciale.

Preso atto che 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 21/07/2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione regolante la disciplina e gli impegni delle parti per la realizzazione della nuova Ban-
china F nella darsena della Fiera di Genova nell’ambito dell’intervento “Waterfront di Levante”, tra 
il comune di Genova, in qualità di Soggetto Beneficiario e Porto Antico di Genova S.p.A., quale 
Soggetto Attuatore.

Considerato che:

- con Decreto Regionale n. 5789 del 21/09/2022 è stato assegnato al Comune di Genova contributo 
complessivo di Euro 1.620.982,45, di cui Euro 520.982,45 a valere sulle risorse del Fondo Strategi-
co Regionale 2022 ed Euro 1.100.000,00 a valere sulle  risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 
2000-2020 - programmazione anni 2007-2013 per l’intervento “Waterfront di Levante. Darsena Fie-
ra di Genova: realizzazione di nuova banchina F”

Rilevato che:

- si ritiene necessario procedere all’accertamento e impegno del finanziamento regionale approvato 
dalla Regione Liguria con provvedimento n. 5789 del 21/09/2022 a favore del Comune di Genova 
per Euro 1.620.982,45

- occorre procedere all’impegno della quota di cofinanziamento a carico del Comune di Genova per 
Euro 180.110,00

Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sen-
si dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di  prendere  atto  dell’assegnazione  con  Decreto  di  Regione  Liguria  n.  5789  del 
21/09/2022, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, del 
contributo  in  favore  del  Comune  di  Genova  pari  ad  Euro  1.620.982,45  di  cui  Euro 
520.982,45 a valere sulle risorse del Fondo Strategico Regionale 2022 ed Euro 1.100.000,00 
a valere sulle  risorse del  Fondo Sviluppo e Coesione 2000-2020 - programmazione anni 
2007-2013 per l’intervento “Waterfront di Levante. Darsena Fiera di Genova: realizzazione 
di nuova banchina F”;

2) di  accertare  il  finanziamento  regionale  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
1.620.982,45, al Capitolo 73072 c.d.c. 2560.8.02 “Progetti di Riqualificazione Urbana - Con-
tributi dalla Regione per Investimenti” del Bilancio 2022 P.d.C. 4.2.1.2.1 Crono 2022/584, 
mediante emissione nuovo Acc.to 2022/2352;

3) di impegnare la somma di Euro 1.620.982,45, al Capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 “Pro-
getti  di  Riqualificazione  Urbana  –  Ristrutturazione  ed  Ampliamento”  del  Bilancio  2022 
P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2022/584, mediante emissione di nuovo Imp. 2022/13649;

4) di impegnare la somma di Euro 180.110,00, quale quota di cofinanziamento a carico del 
Comune di Genova, al Capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 “Progetti di Riqualificazione Urbana 
– Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2022/765, 
mediante emissione di nuovo Imp. 2022/13651;

5) di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.801.092,45 è finanziata come segue:
• Euro 520.982,45 con Fondo Strategico Regionale (FSR – Programma straordinario 

manutenzioni) da erogarsi da parte della Regione Liguria come da Decreto di Regione 
Liguria n. 5789 del 21/09/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 1.100.000,00 con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione annualità 2007-2013 
da erogarsi da parte della Regione Liguria come da  Decreto di Regione Liguria n. 
5789 del 21/09/2022;

• Euro  180.110,00  con  le  entrate  accertate  e  riscosse  al  capitolo  73026  (Acc. 
2022/1886);

6) di prendere atto che l’intervento di “Realizzazione della nuova Banchina F nella darsena 
della Fiera di Genova nell’ambito dell’intervento “Waterfront di Levante” sarà realizzato da 
Porto Antico di Genova S.p.A. P.IVA 03502260106 (Cod. Benf. 36206), quale Soggetto At-
tuatore;

7) di demandare agli Uffici delle Direzioni competenti gli adempimenti e gli atti necessari 
per la sottoscrizione della Convenzione che disciplina gli impegni tra Comune di Genova e 
Porto Antico S.p.A. per la realizzazione della nuova Banchina F;

8) di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla pubblicazione del presente prov-
vedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente nor-
mativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-89
AD OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BANCHINA F NELLA DARSENA 
DELLA FIERA DI GENOVA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO “WATERFRONT DI 
LEVANTE”.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE EROGATE DA REGIONE LIGURIA.

MOGE: 21011 CUP: B32J22000000002

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.ti 2022/1886-
2352). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Comune di Genova. Progetto "Waterfront di Levante. 
Darsena Fiera di Genova: realizzazione di nuova banchina 
F”. Contributo di € 1.620.982,45. Impegno di € 520.982,45 
sul Fondo Strategico Regionale e di € 1.100.000,00 sulle 
risorse del FSC annualità 2007-2013. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore programmi urbani complessi ed edilizia
Dipartimento Competente Vice direzione generale territorio
Soggetto Emanante Silvia RISSO
Responsabile Procedimento Giuseppe SORGENTE
Dirigente Responsabile Silvia RISSO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



VISTE:
• la legge regionale 28 aprile 2008, n. 10 e s.m. recante “Disposizioni collegate alla 

legge finanziaria 2008” e, in particolare, l’articolo 31, comma 11, che prevede che 
per poter accedere a finanziamenti a carico del bilancio regionale, è fatto obbligo 
ai beneficiari di produrre una documentazione tecnico-amministrativa che 
comprovi l'avvenuta approvazione di un progetto preliminare (ora progetto di 
fattibilità tecnico-economica);

• la legge regionale 16 febbraio 2016, n. 1 e s.m. recante: “Legge sulla crescita” 
ed in particolare l’articolo 10 che promuove la costituzione di unFondo Strategico 
regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi individuati dall’articolo 2 
della medesima legge regionale, tramite interventi di supporto finanziario a favore 
di imprese e di investimenti infrastrutturali;

• la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 33 e s.m. recante: “Disposizioni collegate 
alla legge di stabilità per l’anno 2017”;

• la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34 recante: “Legge di stabilità della 
Regione Liguria per l’anno finanziario 2017” e, in particolare, l’articolo 4 “Fondo 
strategico regionale”;

RICHIAMATE
• la delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 recante: “Attuazione del Quadro 

Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 – Programmazione del Fondo per le aree 
sottoutilizzate”;

• la deliberazione della Giunta regionale 8 febbraio 2017 n. 75 recante: 
“Costituzione del Comitato d'indirizzo tecnico del Fondo Strategico regionale ai 
sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 34/2016 (Legge di stabilità della Regione 
Liguria per l'anno finanziario 2017)”;

• la deliberazione della Giunta regionale 7 aprile 2022, n. 286 recante: “Presa d’atto 
del verbale del Comitato di indirizzo del Fondo Strategico Regionale del 31 marzo 
2022 (Sezione Investimenti Infrastrutturali pubblici). Determinazioni 
conseguenti”;

• la deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2022, n. 750 recante: “Piano 
Sviluppo e Coesione (PSC) Liguria 2000-2020: riassegnazione economie a 
valere sugli ex cicli di programmazione FSC 2000-2006 e 2007- 2013” (ex fondi 
PAR-FAS);

• il decreto dirigenziale 19 dicembre 2019, n. 8069 recante: “Interventi cofinanziati 
a valere sul Fondo Strategico Regionale. Modifica modalità di rendicontazione”;

VISTI, altresì,
• il titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42”, ed in particolare l’art. 40 comma 2 bis per quanto 
concerne le risorse relative al cap. 1403;

• la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 23 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Liguria per gli anni finanziari 2022/2024”;

• la legge regionale 1 agosto 2022, n. 11 recante: “Assestamento al Bilancio di 
previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2022/2024 e I variazione”;

DATO ATTO che le risorse assegnate ai sensi del presente provvedimento devono 
essere utilizzate per le finalità ivi contenute e comunque sono conformi alle 
disposizioni di cui all’articolo 3, commi 16 e 18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 
("Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale delloStato” - Legge 
finanziaria 2004), in materia di finanziabilità con indebitamento della spesa per 



investimenti in relazione al cap. 1403, ed il solo comma 18 in relazione a tutti gli altri 
casi;

RILEVATO che la Giunta regionale:
• con la citata DGR n. 286/22, nel prendere atto delle decisioni assunte nella 

seduta del Comitato di indirizzo del Fondo strategico regionale (FSR) del 31 
marzo 2022, ha individuato il seguente intervento proposto dal Comune di 
Genova tra quelli finanziabili con le risorse a valere sul Fondo stesso, 
assegnandone la competenza al Settore Programmi Urbani Complessi ed 
Edilizia:
 “Waterfront di Levante. Darsena Fiera di Genova: realizzazione di nuova 

banchina F” per un importo di spesa pari a euro 1.801.092,45 ed un 
cofinanziamento del Fondo Strategico regionale pari a euro 1.620.982,45 
nell’anno 2022;

• con la citata DGR n. 750/22, nel prendere atto tra l’altro che le economie del 
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2000-2020 a valere sul ciclo di 
programmazione 2007-2013 ammontano a complessivi € 1.100.000,00, le ha 
attribuite al Comune di Genova per il medesimo intervento in quanto il ricorso ai 
fondi FSC, al posto delle risorse afferenti il Fondo Strategico Regionale, consente 
di ridurre l’esposizione debitoria della Regione;

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dal Comune di Genova si rileva 
che:

• il piano economico-finanziario dell’intervento prevede un cofinanziamento a 
carico dell’Amministrazione comunale pari ad almeno il 10% del costo della sua 
realizzazione, pari a € 180.110,00;

• l’intervento ha già assicurato il rispetto delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti, avendo aggiudicato i lavori in data 04/05/2022;

• i lavori sono iniziati il giorno 27/06/2022 e si concluderanno entro il 31/12/2022, 
al fine di rendere funzionale la banchina per le previste manifestazioni fieristiche;

• l’intervento sarà inserito in sede di variazione di bilancio dell’annualità 2022 nel 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024;

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra specificato, di:
• assegnare al Comune di Genova per l’intervento “Waterfront di Levante. Darsena 

Fiera di Genova: realizzazione di nuova banchina F” il contributo complessivo di 
€ 1.620.982,45, di cui € 520.982,45 a valere sulle risorse del Fondo Strategico 
Regionale 2022 ed € 1.100.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2000-2020 - programmazione anni 2007-2013;

• accertare, ai sensi dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 118/11 e s.m., la somma di € 
573.448,06 a carico di Ministero dell’Economia e delle Finanze (C.F. 
80415740580) sul capitolo di entrata 1585 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER 
LA PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA - ANNI 2007-2013” del bilancio di previsione 2022-
2024 con imputazione all’esercizio 2022, scadenza 31.12.2022;

• autorizzare la spesa e impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/11 e 
s.m., l’importo complessivo di € 1.620.982,45 così ripartita sui capitoli del bilancio 
di previsione 2022-2024, con imputazione agli esercizi di cui al piano finanziario 
sotto indicato:
 € 520.982,45 a valere sul capitolo 1403 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL 

COMUNE DI GENOVA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WATERFRONT DI 
LEVANTE. DARSENA FIERA DI GENOVA: REALIZZAZIONE DI NUOVA BANCHINA" A 
VALERE SUL FONDO STRATEGICO REGIONALE - L.R. 34/2016 ART. 4”;

 € 89.628,55 a valere sul capitolo 8908 “IMPIEGO DELLE SOMME RECUPERATE E 



NON UTILIZZATE A VALERE SUL FONDO PER IL "PROGRAMMA ATTUATIVO 
REGIONALE (PAR)" - FAS 2007-2013 (R).”; 

 €436.923,39 a valere sul capitolo 8890 “TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI QUOTA DEL FONDO PER IL "PROGRAMMA ATTUATIVO 
REGIONALE (PAR)" - FAS 2007-2013 (R)”; 

 € 573.448,06 a valere sul capitolo 8888 “TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI QUOTA DEL FONDO PER IL "PROGRAMMA ATTUATIVO 
REGIONALE (PAR)" - FAS 2007-2013”; 

Beneficiario Codice Fiscale Cap. Importo Esercizio Scadenza

1403 520.982,45 2022 31.12.2022
8908 89.628,55 2022 31.12.2022
8890 436.923,39 2022 31.12.2022Comune di Genova 00856930102

8888 573.448,06 2022 31.12.2022

• prevedere di liquidare un acconto del 20% dell’importo del contributo concesso e 
il saldo alla conclusione dei lavori;

DECRETA

per tutto quanto specificato nelle premesse alle quali si fa ogni più ampio riferimento, 
di:

• assegnare al Comune di Genova per l’intervento “Waterfront di Levante. Darsena 
Fiera di Genova: realizzazione di nuova banchina F” il contributo complessivo di 
€ 1.620.982,45, di cui € 520.982,45 a valere sulle risorse del Fondo Strategico 
Regionale 2022 ed € 1.100.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2000-2020 - programmazione anni 2007-2013;

• accertare, ai sensi dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 118/11 e s.m., la somma di € 
573.448,06 a carico di Ministero dell’Economia e delle Finanze (C.F. 
80415740580) sul capitolo di entrata 1585 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER 
LA PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA - ANNI 2007-2013” del bilancio di previsione 2022-
2024 con imputazione all’esercizio 2022, scadenza 31.12.2022;

• autorizzare la spesa e impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/11 e 
s.m., l’importo complessivo di € 1.620.982,45 così ripartita sui capitoli del bilancio 
di previsione 2022-2024, con imputazione agli esercizi di cui al piano finanziario 
sotto indicato:
 € 520.982,45 a valere sul capitolo 1403 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL 

COMUNE DI GENOVA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WATERFRONT DI 
LEVANTE. DARSENA FIERA DI GENOVA: REALIZZAZIONE DI NUOVA BANCHINA" A 
VALERE SUL FONDO STRATEGICO REGIONALE - L.R. 34/2016 ART. 4”;

 € 89.628,55 a valere sul capitolo 8908 “IMPIEGO DELLE SOMME RECUPERATE E 
NON UTILIZZATE A VALERE SUL FONDO PER IL "PROGRAMMA ATTUATIVO 
REGIONALE (PAR)" - FAS 2007-2013 (R).”; 

 €436.923,39 a valere sul capitolo 8890 “TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI QUOTA DEL FONDO PER IL "PROGRAMMA ATTUATIVO 
REGIONALE (PAR)" - FAS 2007-2013 (R)”; 

 € 573.448,06 a valere sul capitolo 8888 “TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI QUOTA DEL FONDO PER IL "PROGRAMMA ATTUATIVO 
REGIONALE (PAR)" - FAS 2007-2013”; 

Beneficiario Codice Fiscale Cap. Importo Esercizio Scadenza

1403 520.982,45 2022 31.12.2022



8908 89.628,55 2022 31.12.2022
8890 436.923,39 2022 31.12.2022Comune di Genova

00856930102

8888 573.448,06 2022 31.12.2022

• attestare che è stato assolto il debito informativo di cui all’articolo 16 della legge 
regionale n. 2/06;

• liquidare la relativa spesa ai sensi dell’articolo 57 del D.Lgs n. 118/11 e s.m. a 
favore del Comune di Genova, non soggetta alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del DPR n. 602/73 ed esente 
da ritenuta d’acconto ai sensi dell’articolo 28 del DPR n. 600/73;

• l’importo di cui sopra sarà corrisposto al Comune di Genova con le seguenti 
modalità:

 una quota pari al 20% a titolo di acconto;
 la rimanente quota a saldo sulla base della presentazione della richiesta di 

pagamento finale attestante la conclusione degli interventi;
• il beneficiario provvede alla trasmissione delle informazioni riguardanti gli 

interventi realizzati attraverso il sistema Monitoraggio sullo stato di attuazione 
delle Opere Pubbliche mediante l’inserimento nella banca dati (BDAP), ai sensi 
del decreto legislativo n. 229/11 e s.m., dandone comunicazione al Settore 
Programmi Urbani Complessi ed Edilizia mediante apposita certificazione 
sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile Finanziario. La certificazione deve 
essere inoltrata anche in caso negativo;

• le economie di spesa (provenienti da ribasso d’asta o fine intervento, prima 
dell’emanazione del certificato di regolare esecuzione) possono essere utilizzate 
per l’esecuzione di variazioni al contratto di appalto, in conformità alle disposizioni 
di cui all’articolo 106 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m., previa 
comunicazione al Settore regionale competente per le valutazioni di pertinenza;

• il Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia si riserva la possibilità di 
effettuare, in qualsiasi fase delle lavorazioni, opportuni sopralluoghi tecnici al fine 
di constatare lo stato di avanzamento dei lavori;

• procedere alla revoca del contributo, in tutto o in parte, in relazione all’eventuale 
mancata realizzazione dell’intervento oggetto del contributo.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello 
stesso.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2022-AM-5255

Data: 14/09/2022

Oggetto: Comune di Genova. Progetto "Waterfront di Levante. Darsena Fiera di Genova:
realizzazione di nuova banchina F- Contributo di euro 1.1620.982,45. Impegno di euro
520.982,45 sul Fondo Strategico Regionale e di euro 1.100.000,00 sulle economie del FSC
annualita'Ã Â 2007-2013.

Si certifica che con atto interno numero 1694 nell'esercizio 2022 in data 19/09/2022 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-640 2022 8980;8981;8982;8983

Entrate: Accertamenti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-640 2022 5120

Data di approvazione: 19/09/22, 19:24



Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2022-AM-5255

Area tematica: Territorio e Ambiente > Politiche Abitative ed Edilizia 
Pubblica ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Silvia RISSO - 21-09-2022 15:57

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 19-09-2022 19:24

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Silvia RISSO - 16-09-2022 10:29

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Giuseppe 
SORGENTE 

- 16-09-2022 10:28

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


